
REGISTRO GENERALE N. 1113 del 17/07/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1113 del 17/07/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1303 del 14/07/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DOCUMENTAZIONE ON LINE 2020 - DELFINO & PARTNERS SPA 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017, n. 12 del 16/01/2018, n. 64 del 20/03/2018, 
n. 31 del 28/02/2019 e n. 62 del 28/05/2020, la Giunta Comunale ha approvato la 
dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa 
dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico 
dirigenziale deI IV settore “Servizi economici e finanziari” sino al 31/01/2021; 

 

Rilevato che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 17/12/2019, è stato differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali al 31 marzo 2020 ed autorizzato 

l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

 

- con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 28/02/2020, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28/02/2020, il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 

2020  ed autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

 

- l'art. 107, comma 2, del D.L. n. 18 del 17/03/2020, c.d. "Cura Italia", convertito in 

legge con modifiche (legge 24 aprile 2020 n. 27), ha ulteriormente differito al 31 

luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

- con deliberazione di C.C. n. 13 del 21/05/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di 

aggiornamento del DUP e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di 

programmazione economico finanziaria degli enti locali; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1113 del 17/07/2020 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 dell’11/06/2020 è stato approvato il 

PEG dell’esercizio 2020, sono stati determinati gli obiettivi e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

 

VISTO  il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 

rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 

spese”; 

CONSIDERATO che la disciplina degli Enti Locali è in continua evoluzione e le 

problematiche da affrontare sono molteplici e non sempre di facile e immediata 

comprensione; 

RITENUTO necessario un articolato e tempestivo servizio di aggiornamento normativo 

correlato alle esigenze dell’Ente, in ambito contabilità, tributi, fiscale, personale e 

gestionale; 

PRESO ATTO della proposta formulata dallo studio Delfino & Partners SPA, allegata al 

fascicolo istruttorio e considerato il servizio offerto di indubbia utilità per l'Ente; 

VISTA l’autorevolezza del Dott. Delfino, studioso delle problematiche degli Enti Locali e 

relatore in innumerevoli convegni; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento normativo avverrà con cadenza mensile con il 

canale on-line ed inoltre verranno fornite schede settimanali di analisi, approfondimento e 

commento delle novità normative, correlate con la prassi e la giurisprudenza nonché uno 

scadenziario mensile; 

CONSIDERATO, altresì, che sarà consentito accedere alla banca dati quesiti, con le 

soluzioni fornite dal gruppo Delfino sull’evoluzione normativa, costantemente aggiornate e 

sarà inoltre consentito la consultazione Banca dati Iva, pareri della Corte dei Conti e 

consultazione sezione Servizi Pubblici Locali nonché banca dati federalismo fiscale;  

ATTESO che questo Ente ha sottoscritto l'abbonamento in questione anche nei 

precedenti esercizi finanziari e che il servizio sottoscritto per il 2019/2020 scadrà il 

prossimo 01/08/2020; 

RITENUTO  pertanto di procedere all'acquisizione del servizio mediante sottoscrizione del 

modulo allegato ove il canone per il servizio risulta essere offerto al prezzo di € 430,00 + 

IVA 22% 90,20 per un totale pari ad € 524,60; 

DATO ATTO che sulla base della normativa vigente il suddetto acquisto può essere 

effettuato fuori MEPA; 

RICHIAMATO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale lo Studio Delfino & Partners assume gli obblighi di tracciabilità 

di cui alla indicata normativa e dato atto che il pagamento di tale servizio verrà effettuato 

sul conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo medesimo citato; 

RILEVATO che l’Amministrazione ha richiesto ed ottenuto il necessario codice (CIG) ai fini 

del suddetto obbligo:  ZAB2DA7CD0; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta in oggetto attraverso l’acquisizione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1113 del 17/07/2020 

diretta del DURC, prot. INAIL 22447066 del 16/06/2020 con esito regolare avente validità 

fino al 14/10/2020; 

VISTO  l'art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

Serie Generale - n. 277 del 28.09.2000 - Supplemento Ordinario n. 162; 

VISTO  il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 

rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 

spese”;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni;   

PRESO atto dell'attestazione di copertura finanziaria resa dal dirigente del servizio 

finanziario, ai sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, 

comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato 

con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;       

  

D E T E R M I N A 

      

  Di rinnovare il servizio documentazione on line integrato “Omnia” per i Comuni, 

come supporto nella gestione quotidiana, proposto dal gruppo Delfino & Partners Spa, 

secondo la scheda riassuntiva depositata nel fascicolo istruttorio;  

       

  Di dare atto che l'abbonamento di cui al presente provvedimento. 

- ha durata annuale; 

- la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2020, considerato il pagamento 

anticipato della stessa; 

- è di tipo RICORRENTE; 

 

  Di impegnare la somma complessiva di € 524,60 (iva inclusa) a favore di DELFINO 

& PARTNERS SPA -  VIA NEGRONE - 16153 GENOVA  - Codice Fiscale: 

01469790990 -  Partita IVA: 01469790990;   

 

  di imputare la spesa all'intervento 1010303  capitolo 2020/10350/10  denominato 

"ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE - SETTORE SERVIZI 

FINANZIARI" del bilancio 2020, codice CIG ZAB2DA7CD0; 

 

  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1113 del 17/07/2020 

 

  Di liquidare la spesa derivante dal presente atto con successivo provvedimento 

amministrativo; 

 

  Di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

  

               L' Istruttore                                                                               Il Dirigente 

Dr.ssa  SOVERCHIA MARIA LUISA                                             Dr.ssa FANESI IRAIDE   

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1303 del 14/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 15/07/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1303 del 14/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10350 10 892 1 01 03 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

524,60 7703 DELFINO & PARTNERS SPA 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 17/07/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1501 
 

Il 17/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1113 del 17/07/2020 con 
oggetto: SERVIZIO DOCUMENTAZIONE ON LINE 2020 - DELFINO & PARTNERS SPA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 17/07/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


